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ANOTACE

Diplomová práce „Náboženská gramotnost“ si klade za cíl zmapovat a definovat nový
pojem náboženská gramotnost, popsat žádoucí náboženskou gramotnost v závislosti na
věku a uvést základní přehled prvků, které ji vytváří. Práce se týká náboženské
gramotnosti na poli katolického křesťanství. Nejprve je zařazeno pojednání o pojmu
gramotnost obecně, jsou vymezeny jeho úrovně, druhy, hlavní činitele a hlediska
posuzování. Dále je pojednáno o gramotnosti kulturní, o vzdělávání jako o jejím
formování a o vztahu mezi kulturou a křesťanstvím. Poté s využitím obsahu pojmů
obecné a kulturní gramotnosti následuje vlastní definice náboženské gramotnosti.
Náboženská gramotnost je v práci vymezena ze dvou úhlů pohledu, které se vzájemně
prolínají, tj. z pohledu znalostního a z pohledu praktického. Je pojednáno o náboženské
gramotnosti v obou oblastech v jednotlivých věkových obdobích – v dětství, v mládí
a v dospělosti. Pro každou věkovou skupinu jsou charakterizovány vhodné stimuly
rozvoje gramotnosti a aktivity v životě farnosti.

Klíčová slova: gramotnost, dítě, mládež, dospělí, duchovní život, náboženské znalosti.

ABSTRACT

The Diploma thesis "Religious Literacy" aims to map and define a new concept of the
religious literacy, to describe the desirable religious literacy depending on the age and
to state a basic overview of the elements that it generates. The thesis involves the
religious literacy in the field of Catholic Christianity. First, it deals with the concept of
literacy in general; it is defined by the levels, types, key factors and aspects of the
assessment. In addition, the thesis talks about the cultural literacy, about the education
as its forming and the relationship between the culture and Christianity. Then, using the
concepts of general and cultural literacy, the definition of religious literacy follows.
Religious literacy is defined in the thesis of two angles, which are interconnected, i.e. in
terms of knowledge and practice. The religious literacy is discussed in both areas in the
different age periods - in childhood, youth and adulthood. For each age group the
appropriate incentives of the development of literacy and the activities in parish life are
characterized.

Key words: literacy, child, young people, adults, spiritual life, religious knowledge.

ZUSAMMENFASSUNG

Die Diplomarbeit „Die Religionsfähigkeit“ soll ein neues Konzept der
Religionsfähigkeit definieren, eine wünschenswerte Religionsfähigkeit je nach dem
Alter beschreiben und einen grundlegenden Überblick über die Elemente, die sie
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schaffen, einführen. Die Arbeit umfasst die Religionsfähigkeit auf dem Gebiet des
katholischen Christentums. Zunächst befasst sie sich mit dem Konzept der Fähigkeit
allgemein, es wird durch die Ebenen, die Arten, Schlüsselfaktoren und Aspekte der
Bewertung betrachten. Es wird dann die kulturelle Fähigkeit, die Erziehung als die
Fähigkeitsbildung und die Beziehung zwischen Kultur und Christentum diskutiert.
Dann, mit der Verwendung der Konzepte der allgemeinen und der kulturellen Fähigkeit,
wird mit der Definition der Religionsfähigkeit weitergeführt. Die Religionsfähigkeit ist
in dieser Arbeit mit den beiden Bereichen, die miteinander verbunden sind, definiert, dh
in Bezug auf die Kenntnisse und die Praxis. Es wird die Religionsfähigkeit in beiden
Bereichen in verschiedenen Altersperioden beschrieben - in der Kindheit, Jugend und
Erwachsenenalter. Für jede Altersgruppe werden geeignete Anreize der
Fähigkeitsentwicklung und die Aktivitäten im Gemeindeleben charakterisiert.

Schlüsselwörter: Fähigkeit, Kind, Jugend, Erwachsener, Geistliches Leben, Religiöse
Kenntnisse.

Počet znaků (včetně mezer): 181 794 (bez anotací a příloh)
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je „Náboženská gramotnost“. V rámci studia na

Katolické teologické fakultě jsem navštěvovala přednášky z kurzu pastorální teologie,
katechetika a pedagogika a tyto poznatky jsem se rozhodla využít ke zpracování tohoto
tématu. Zároveň jsem se začala zajímat o koncept obecné gramotnosti jako takové
a v souladu s mým studiem i o konkrétní druhy gramotností, zejména o náboženskou
gramotnost. Domnívám se, že toto téma může být přínosné, neboť v české literatuře
dosud zpracováno není.

Práce si klade za cíl na základě dostupné literatury zmapovat a definovat nový pojem
náboženská gramotnost. Práce se týká náboženské gramotnosti ve vztahu ke
katolickému křesťanství. Smyslem této práce je zodpovědět otázku, jakou znalostní
a osobnostní charakteristiku má splňovat člověk, abychom jej mohli označit za
nábožensky gramotného. S náboženskou gramotností přímo souvisí vzdělávání
a duchovní a obecně mravní formace člověka.

V rámci tvorby diplomové práce jsem použila následující metodu. Shromáždila jsem
dostupnou literaturu a otevřené zdroje, které se týkaly gramotnosti obecně, kulturní
gramotnosti a gramotnosti na náboženském poli. Poté jsem práci rozdělila na hlavní
části – nejprve je zařazeno pojednání o pojmu gramotnost obecně a dále vymezení
pojmu kulturní gramotnost. Následuje hlavní část diplomové práce - s využitím obsahu
pojmů obecné a kulturní gramotnosti je zpracována vlastní definice náboženské
gramotnosti.

Konkrétním cílem diplomové práce je popsat žádoucí náboženskou gramotnost
v závislosti na věku a uvést základní přehled prvků, které ji vytváří. Postup naplňování
tohoto cíle ovlivňují výchozí premisy: Předpokládám, že náboženská gramotnost nemá
dichotomickou povahu, tedy populaci nelze striktně dělit na nábožensky gramotnou
a negramotnou. Dalším předpokladem je, že základy náboženské gramotnosti jsou
položeny v rodině, ve farnosti a ve škole. Posledním předpokladem je, že dosažená
úroveň náboženské gramotnosti se dá dále stimulovat. Stanovený cíl práce a uvedené
výchozí předpoklady vyvolaly potřebu zabývat se následujícími otázkami, jež by měla
diplomová práce zodpovědět. Jak je definován pojem obecné gramotnosti v odborné
literatuře? Které druhy gramotnosti souvisejí s náboženskou gramotností? Jak je
definována náboženská gramotnost a jakým způsobem je jí dosahováno? Které prvky
představují základy náboženské gramotnosti a jsou tyto prvky kontinuálně rozvíjeny?

V souladu se zadáním diplomové práce a položenými otázkami práce nejprve
definuje pojem gramotnost, vymezuje jeho úrovně, hlavní činitele a hlediska
posuzování. V práci se dále hovoří o jednotlivých modelech gramotnosti a jsou
stanoveny základní principy její účinné stimulace a rozvoje. Patřičná pozornost bude
věnována vývoji pojmu gramotnost v čase. Tento pojem vyjadřoval v dřívějším pojetí
zejména dovednost číst a psát. V dnešním světě je toto tradiční pojetí gramotnosti
nedostačující. Gramotnost je chápána jako fenomén kulturní, vyvíjí se a proměňuje
spolu s kulturou a společností. Jak se v průběhu let pojetí gramotnosti měnilo, měnila se
spolu s ním i definice gramotnosti, následně pak i navazující teorie a výklady širších
souvislostí. Tyto proměny jsou zachyceny v knize Milady Rabušicové Gramotnost:
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staré téma v novém pohledu.1 Pojmem gramotnost se zabývají i další autoři, kteří jsou
v práci citováni: Zuzana Kolláriková2 a Jana Doležalová3.

Definice náboženské gramotnosti je autorská, protože termín náboženská gramotnost
není dosud v literatuře definován. Termín je představen v návaznosti na výklad
o obecné a kulturní gramotnosti. Náboženská gramotnost je v práci vymezena ze dvou
úhlů pohledu, které se vzájemně prolínají, tj. z pohledu znalostního a z pohledu
praktického. V práci je podrobně pojednáno o náboženské gramotnosti v obou oblastech
v jednotlivých věkových obdobích – v dětství, v mládí a v dospělosti. Pro každou
věkovou skupinu jsou charakterizovány vhodné stimuly rozvoje gramotnosti v životě
farnosti, které obsahují aktivity farnosti určené pro tyto věkové skupiny. Závěr
diplomové práce představuje syntézu podstatných myšlenek celé práce a je zdůrazněn
nenahraditelný význam duchovní formace pro člověka.

1 RABUŠICOVÁ Milada. Gramotnost: staré téma v novém pohledu, Brno: Georgetown, 2002.

[…]

skutečnost prožívanou v církvi, zná základy učení dalších církví a náboženských
společností, snaží se dodržovat mravní normy apod. Cíle náboženské gramotnosti
nejsou dosažitelné v určitém momentu pozemského života, je to otevřený úkol po celou
dobu života, přičemž náboženská gramotnost je vždy prostředkem vedoucím k cíli, ke
spáse člověka. Proto se potvrzuje smysluplnost výuky a katecheze v každém období
života, která má stále reagovat na otázky i požadavky související s gramotnostním
růstem.

Tvorba této diplomové práce mi umožnila podrobněji nahlédnout do problematiky
jak obecné gramotnosti, tak zejména gramotnosti náboženské a utřídit si metody, které
využívám k utváření náboženské gramotnosti své rodiny. Získané poznatky jsou pro mě
velkým přínosem, přála bych si, aby byly dětem odmalička vštěpovány základy
náboženské gramotnosti, aby tak měly dostatek informací i postojů k tomu, aby si
mohly zvolit řádnou životní dráhu vedoucí ke spáse.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. (a podobně)
atd. (a tak dále)
č. (číslo)
čl. (článek)
kán. (kánon)
KKC (Katechismus katolické církve)
MŠ (mateřská škola)
např. (například)
NZ (Nový zákon)
PV (předškolní vzdělávání)
příp. (případně)
resp. (respektive)
RVP (Rámcový vzdělávací program)
srov. (Srovnej)
SZ (Starý zákon)
ŠVP (Školní vzdělávací program)
tj. (to jest)
tzv. (tak zvaný)
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PŘÍLOHA – TÉMA, CÍLE A OBSAHY JEDNOTLIVÝCH
ROČNÍKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY117

Třída Téma Cíle Základní

modlitby
Symbol

1. Bůh mě má rád
Jsem s tebou
Rozvoj
pozitivního
vnímání světa,
schopnost
důvěřovat a
slavit, liturgický
rok

Dítě se učí s důvěrou
prožívat události
liturgického roku ve
společenství církve.

Otče náš
Zdrávas Maria

Dar

2. Poznáváme Boží
lásku
Řád stvoření
Dějiny spásy

Dítě má poznávat, jak Bůh
působí v dějinách spásy.

Apoštolské
vyznání víry

Kříž

3. Bůh k nám
přichází
Příprava ke
svátostem

Dítě se má disponovat
k přijetí svátosti smíření
a svátosti eucharistie.

Desatero Chléb a
víno

4. Bůh nás vede
S Tebou na
cestě
Společenství,
liturgie mše
svaté s důrazem
na společenství

Dítě má prohloubit
prožívání přijatých svátostí
a poznávat své místo ve
farnosti a v práci pro druhé.

Blahoslavenství Cesta

5. Bůh nás volá
Společně
vytváříme Boží
království
Víra jako
odpověď
člověka na Boží
volání, svátosti

Dítě má poznávat víru jako
schopnost odpovídat na
životní výzvy následováním
příkladu Ježíše, životem ve
společenství církve
a spoluvytvářením světa.

Apoštolské
vyznání víry

Dům

Třída Téma Cíle Symbol
6. Společně objevujeme víru (věřím)

systematizovat znalosti základních
oblastí křesťanské víry z 1. stupně
a připravit je k prohlubování
(dějiny spásy, základní modlitby,
liturgický rok)

Dítě má rozvíjet svou
osobnost v zakotvení ve světě,
v Bohu a ve vztazích
k druhým lidem. Dítě má
získat přehled o základních
oblastech křesťanské víry.

Kruh

117 MUROŇOVÁ Eva, MUCHOVÁ Ludmila. Osnovy k výuce náboženské výchovy římskokatolické
církve v 1. – 9. ročníku základní školy, Praha: Česká biskupská konference, 2004, s. 12-13.
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7. Rosteme ve víře (svátosti)
prohloubení ctností víry, naděje a
lásky a skrze prohlubování
schopnosti vidět za viditelným
světem Boží svět a vstupovat s ním
do vztahu prohloubit prožívání
svátostí v církvi (zpráva o stvoření,
spoluzodpovědnost, práce s Biblí,
literární styly, svátosti jako gesto,
slovo a materie, Vánoce
a Velikonoce jako projev Ježíšova
přijetí údělu chudoby a bolesti,
liturgie mše svaté, eucharistie,
biřmování

Dítě se má učit základním
prvkům komunikace
a prohloubit je do schopnosti
vidět za viditelným Boží svět
a vstoupit s ním do vztahu.
Dítě má prohloubit své
chápání a prožívání svátostí
ve společenství církve a svou
víru, naději a lásku.

Strom

8. Utvářet život (morálka)
Formování svědomí a učit vidět
v Desateru jeho křesťanské
naplnění, Boží království jako to,
co dává smysl křesťanskému úsilí
o mravnost (výchova svědomí,
Desatero a jeho naplnění v ideálu
křesťanské lásky, svátost smíření,
Boží království)

Dítě se má učit stát před
Bohem se svými pozitivními
i negativními stránkami
vlastní osobnosti a dokázat
prožít hodnotu Božího
odpuštění a smíření. Dítě má
prohloubit citlivost vlastního
svědomí, poznat principy
křesťanské mravnosti a být
připravené k jejich
uskutečňování.

Duha
Most

9. Věřit a žít
Ukázat obraznost biblické
výpovědi na existenciální otázky
člověka, vést k pochopení jiných
světových náboženství
a k toleranci vůči nim (křesťanský
smysl utrpení, světová náboženství,
ekumenismus, formy křesťanské
spirituality).

Mladý člověk se má učit klást
si existenciální otázky
a neztrácet chuť hledat
náboženskou odpověď. Mladý
člověk se má disponovat
k udržení si a obhájení
důvodů křesťanské naděje
tváří v tvář náboženské
pluralitě současného světa.

Dveře