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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce má poněkud nešťastnou historii, na které se autorka podílí jen zčásti. Pedagog, který
práci zadával, v průběhu tvorby první verze práce (která u obhajoby neprošla) odešel z KTF
UK. „Náhradní“ vedoucí práce už nemohl zadání změnit, ač se s ním neztotožňuje. Proto i
druhá verze práce má nutně základní obrysy původního zadání, které nepovažuji za šťastné a
vedoucí k dobrému výsledku. „Propojení“ náboženských znalostí a osobních postojů víry jako
ukazatelů oné náboženské gramotnosti nepovažuji za vhodné a věci adekvátní. Nicméně je
nutno uznat, že se autorka poctivě snažila v rámci zadání a v rámci svých osobních možností
úkolu dostát. Je škoda, že nedokázala alespoň více akceptovat rady vedoucího práce,
požadující větší sevřenost výpovědí (čili odolávat pokušení: „napíši vše, co vím“). Tím by se
vyhnula zbytečným a často kritizovatelným výpovědím a práce by nemusela přesáhnout
zadaný rozsah.
Jestliže práci doporučuji k obhajobě, potom ne proto, že bych jí považoval za dobré
zpracování tématu, protože jsem-li přesvědčen o tom, že téma bylo v počátku zadáno
nešťastně, není dobrý výsledek možný. Doporučuji jí proto, že autorka prokázala snahu i jisté
schopnosti, obrazně řečeno „postavit obyvatelný dům, i když jeho projekt nebyl dobrý“.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21.1.2014 Podpis: